
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 14  dpcm 
28.12.2011. 
 
 

Numero 16 del  30.04.2015 
 
 L’anno duemilaquindici, il giorno trenta, del mese aprile, alle ore 17,30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO P 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE P 
SFORZA MARIO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n. 03 e assenti n. 0.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la seguente relazione-proposta, corredata dei pareri di cui all’art. 49 – comma 1 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000; 

- Considerato che il Riaccertamento Straordinario dei Residui è una delle attività più impegnative 
previste dalla riforma contabile degli enti territoriali, finalizzata ad adeguare lo stock dei residui 
attivi e passivi formatisi prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. 118/2011; 

- Preso atto che per “Riaccertamento Straordinario dei Residui” si intende il processo di verifica, 
cancellazione e reimputazione dei crediti e debiti ereditati dagli esercizi precedenti all’adozione 
del nuovo principio della competenza potenziata e che al termine di tale operazione i residui 
corrisponderanno solo ad obbligazioni giuridicamente perfezionate ed esigibili e i crediti e i 
debiti risulteranno registrati negli esercizi in cui sono esigibili; 

- Dato atto che trattandosi di un’attività gestionale, meramente ricognitiva dei residui esistenti al 
31 dicembre 2014 e di un adeguamento degli stessi al principio contabile generale della 
competenza finanziaria, detto riaccertamento è adottato con Delibera di Giunta, previo parere 
dell’organo di revisione economico-finanziario; 

- Dato atto che il servizio finanziario, unitamente all’ordinario riaccertamento dei residui ha 
anche predisposto il Riaccertamento Straordinario individuato, per ciascun residuo definito nel 
rispetto del vecchio ordinamento, quelli destinati ad essere cancellati e, per quelli corrispondenti 
ad  obbligazioni perfezionate, l’esercizio di scadenza dell’obbligazione, come da prospetto 
allegato; 

- Che concordemente si è provveduto: 
1. Ad eliminare residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni perfezionate (per  
esempio gli impegni assunti ai sensi dell’art. 183, comma 5, del TUEL); 
2. Ad eliminare i residui attivi e passivi a cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla 
data del 31 dicembre 2014, individuando, per ciascun residuo non scaduto cancellato, gli 
esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile, secondo i criteri del principio applicato della 
contabilità  finanziaria; 
3. A determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2015 da iscrivere nell’entrata 
dell’esercizio 2015 del bilancio di previsione 2015-2017, distintamente per la parte corrente 
e per il conto capitale; 
4. A determinare il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015, in considerazione 
dell’importo riaccertato dei residui attivi e passivi e dell’importo del fondo pluriennale 
vincolato alla stessa data; 
5. Ad individuare le quote accantonate, destinate e vincolate del risultato di amministrazione 
al 1° gennaio 2015; 
6. Ad apportare le necessarie variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2015-
2017 ed ai residui in corso di gestione al fine di consentire le registrazioni delle 
reimputazioni nelle scritture contabili al fine di consentire: 

• L’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell’esercizio 2015; 
• L’adeguamento degli stanziamenti del bilancio di previsione 2015-2017 riguardanti il 

fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2015 e nell’entrata e 
nella spesa degli esercizi successivi; 

• L’eventuale utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione; 
• L’adeguamento degli stanziamenti di competenza e l’importo dei residui iniziali 

attivi e passivi ai risultato del Riaccertamento; 
• Ri-accertamento e re-impegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non 

esigibili al 31 dicembre 2014; 
 
 
 



 
 

- Che in merito è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti con prot.n.555 del 
30.04.2015; 

- Che pertanto con il Riaccertamento Straordinario dei Residui si è provveduto ai relativi 
stanziamenti nel redigendo bilancio di previsione 2015-2017; 

- Precisato che il legislatore ha previsto che il processo di adeguamento dei residui sia deliberato 
nella stessa giornata in cui è approvato il rendiconto, immediatamente dopo la delibera del 
Consiglio, in quanto è necessario determinare l’importo dei residui attivi e passivi in via 
definitiva, secondo il previgente ordinamento contabile, prima di adeguarli al nuovo principio; 

- Dato atto che in data 30.04.2015 il Consiglio, con Deliberazione n.3, ha approvato il rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2014 nelle seguenti risultanze finali: 

 
RISULTANZE CONTO CONSUNTIVO 2014 

 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO CASSA AL 01.01.2014   €.    81.206,71 

RISCOSSIONI 

 

€.   577.170,40 €.   435.561,56 €. 1.012.731,96 

PAGAMENTI 

 

€.   422.078,51 €.   512.102,51 €.    934.181,02 

FONDO CASSA DAL 31.12.2014   €.    159.757,65   

RESIDUI ATTIVI 

 

€.  1.096.559,03 €.    319.295,80 €. 1.415.854,83 

RESIDUI PASSIVI 

 

€.  1.298.548,31 236.798,49 €. 1.535.346,80 

AVANZO     €.      40.265,68 

 
- Visto il parere del Revisore dei Conti del 30.04.2015, prot.n.555 del 30.04.2015 in atti; 
- Visto il Parere di Regolarità Tecnica e Contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario alla presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, c. 1, 
DLgs.267/2000; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare il Riaccertamento Straordinario dei Residui di cui all’art. 14 del DPCM 

28.12.2011, così come riportato nell’allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che si riassume come segue: 

 
 
RIEPILOGO RIACCERTAMENTO STRAORDIMARIO DEI RESIDUI  

PARTE 
CORRENTE 

CONTO  
CAPITALE  

Entrate accertate e reimputate al 2015                 0,00          358.500,73 

Entrate accertate e reimputate al 2016                 0,00          133.561,89 

Entrate accertate e reimputate al 2017                 0,00                0,00 

Entrate accertate e reimputate agli esercizi successivi                 0,00                0,00 

TOTALE RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI                 0,00          492.062,62 

    

Impegni reimputati al 2015             4.915,05          270.728,41 

Impegni reimputati al 2016               371,40          181.144,85 

Impegni reimputati al 2017                 0,00                0,00 

Impegni reimputati agli esercizi successivi                 0,00                0,00 

TOTALE RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI             5.286,45          451.873,26 

 



 
 

2) Di determinare il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2015 da iscrivere nell’entrata del 
redigendo Bilancio di Previsione 2015, distintamente per le spese correnti e per le spese in conto 
capitale, per un importo pari alla differenza tra i residui passivi e i residui attivi reimputati di cui al 
punto 1): 
 
 
FONDO PLURIENNALE DA ISCRIVERE IN ENTRATA DEL BILAN CIO  2015 

PARTE 
CORRENTE 

CONTO  
CAPITALE  

Residui passivi  eliminati alla data del 1 gennaio 2015 e reimpegnati con imputazione agli 
esercizi  2015 o successivi 1            5.286,45          451.873,26 

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 
3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, che si prevede esigibili nel 2015 e 
negli esercizi successivi, i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione 
formalmente costituita  

a                0,00                0,00 

Residui attivi eliminati alla data del 1 gennaio 2015 e riaccertati con imputazione agli esercizi 
2015 e successivi 2                0,00          492.062,62 

Fondo  pluriennale  vincolato  da iscrivere  nell'entrata   del  bilancio 2015,  pari  a  
(3)=(1)+(a)-(2) se positivo, altrimenti indicare 0  3            5.286,45                0,00 

 
3) Di determinare le quote del fondo pluriennale di entrata e di spesa del redigendo bilancio di 
previsione 2015-2017: 
 
 
FONDO PLURIENNALE SPESA DEL BILANCIO 2015 E DI ENTR ATA NEL BILANCIO 2016 

PARTE 
CORRENTE 

CONTO  
CAPITALE  

Spese reimpegnate con imputazione all'esercizio 2015 4            4.915,05          270.728,41 

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 
3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, che si prevede esigibili nel 2015 e 
negli esercizi successivi, i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione 
formalmente costituita  

b                0,00                0,00 

Entrate riaccertate con imputazione all esercizio 2015 5                0,00          358.500,73 

Quota del Fondo pluriennale vincolato di entrata utilizzata nel 2015, pari a 
(6)=(4)+(b)-(5) se positivo, altrimenti indicare 0 6            4.915,05                0,00 

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo pluriennale vincolato di spesa, di 
importo non superiore a  (7)=(5)-(4)-(b)  altrimenti indicare 0  7                0,00           87.772,32 

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle entrate riaccertate, pari 
a (4)+(b)-(5)-(3) se positivo 

                0,00                0,00 

Incremento  del  fondo  plurienna le vincolato  di  spesa  del  bilancio  di  previsione  2015 e 
del fondo pluriennale di entrata  dell'esercizio 20 16 (8)=(3)-(6)+(7) 8              371,40           87.772,32 

 
 

 
FONDO PLURIENNALE SPESA DEL BILANCIO 2016 E DI ENTR ATA NEL BILANCIO 2017 

PARTE 
CORRENTE 

CONTO  
CAPITALE  

Spese reimpegnate con imputazione all'esercizio 2016 9              371,40          181.144,85 

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 
3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, che si prevede esigibili nel 2016 e 
negli esercizi successivi, i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione 
formalmente costituita (3) 

c                0,00                0,00 

Entrate riaccertate con imputazione all esercizio 2016 10                0,00          133.561,89 

Quota del Fondo pluriennale vincolato di entrata utilizzata nel 2016, pari a 
(11)=(9)+(c)-(10) se positivo, altrimenti indicare 0 

11              371,40           47.582,96 

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo pluriennale vincolato di spesa, di 
importo non superiore a  (12)=(10)-(9)-(c)  altrimenti indicare 0  12                0,00                0,00 

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle entrate riaccertate, pari 
a (9)+(c)-(10)-(8) se positivo                 0,00                0,00 

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa   del bilancio di previsione 2016 e  
del fondo pluriennale di entrata  dell'esercizio 20 17 (13)=(8)-(11)+(12) 13                0,00          40.189,36 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
FONDO PLURIENNALE DI SPESA DEL BILANCIO 2017  
(e di entrata del bilancio 2018 se predisposto) 

PARTE 
CORRENTE 

CONTO  
CAPITALE  

Spese reimpegnate con imputazione all'esercizio 2017 14                0,00                0,00 

Spesa corrispondente alle gare formalmente indette relative a lavori pubblici di cui all’articolo 
3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, che si prevede esigibili nel 2017 e 
negli esercizi successivi, i cui impegni sono stati cancellati in assenza dell'obbligazione 
formalmente costituita  

d                0,00                0,00 

Entrate riaccertate con imputazione all esercizio 2017 15                0,00                0,00 

Quota del Fondo pluriennale vincolato di entrata utilizzata nel 2017, pari a 
(16)=(14)+(d)-(15) se positivo, altrimenti indicare 0 16                0,00                0,00 

Eccedenza dei residui attivi riaccertati accantonata al Fondo pluriennale vincolato di spesa, di 
importo non superiore a (17)=(15)-(14)-(d) altrimenti indicare 0  17                0,00                0,00 

Quota spese reimpegnate eccedente rispetto al FPV di entrata e alle entrate riaccertate, pari 
a (14)+(d)-(15)-(13) se positivo 

                0,00                0,00 

Incremento del fondo pluriennale vincolato di spesa   del bilancio di previsione 2017  
(18)=(13)-(16)+(17) 13                0,00           40.189,36 

 
4) Di determinare il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015, in considerazione dell’importo 
Riaccertato dei Residui Attivi e Passivi e dell’importo del Fondo Pluriennale Vincolato alla stessa 
data: 
 

RISULTATO DA'MMINISTRAZIONE  AL 31 DICEMBRE 2014 DETERMINATO NEL RENDICONTO 2014 (a)             40.265,68 
 
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE 
PERFEZIONATE (b) 

(-)           310.040,17 

 
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE 
PERFEZIONATE ( c)  

(+)           385.057,79 

 
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (d) 

(-)           492.062,62 

 
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (e) (+)           457.159,71 

 
RESIDUI PASSIVI DEFINITIVAMENTE CANCELLATI CHE CONCORRONO ALLA DETERMINAZIONE DEL 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (f)  

(+)                 0,00 

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  ( g)=(e)-(d)+(f)   (-)           -34.902,91 

RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE AL 1 GENNAIO 2015 DOPO IL  RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO 
DEI RESIDUI (h)=(a)-(b)+(c)-(d)+(e)+(f)-(g)  

           115.283,30 

 
5) Di individuare le quote accantonate, destinate e vincolate del risultato di amministrazione al 1°         
    gennaio 2015: 
 
Composizione  del  risultato  di  amministrazione  al 1° gennaio  2015 dopo  il  Riaccertamento  Straordianrio  dei  Residui  (g):  

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2014            13.749,51 
Fondo RISCHI SPESE LEGALI             1.077,35 
Fondo RISCHI CONTENZIOSO E FONDO T.F.M. SINDACO             9.017,84 

Totale parte accantonata (i)             23.844,70 
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             5.363,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti             4.000,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                  0,00 
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente                 0,00 
Altri vincoli da specificare                 0,00 

Totale parte vincolata (l)              9.363,00 
  

Totale parte destinata agli investimenti (m)             80.714,79 
  

Totale parte disponibile (n)=(h) -(i)-(l)-(m)             1.360,81 
Se (n) è negativo,  tale  importo  è iscritto  tra le spese  del  bilancio  di  previsione  2015  

 



 
 

6) Di assestare l’importo dei residui attivi e passivi al 1° gennaio 2015 all’importo risultante dal 
Riaccertamento dei Residui; 
7) Di adeguare e incrementare gli stanziamenti di entrata e di spesa del redigendo Bilancio di 
Previsione 2015-2017 degli importi necessari al fine di consentire le reimputazioni degli 
accertamenti e degli impegni individuate dal Riaccertamento dei Residui relativi allo stesso 
esercizio come riportato nel prospetto allegato; 
8) Di iscrivere il Fondo Pluriennale Vincolato tra le Entrate del primo esercizio del bilancio di 
previsione e il Fondo Pluriennale Vincolato Spese per mantenere gli equilibri di bilancio; 
9) Di trasmettere copia della presente al Tesoriere comunale; 
10) Di allegare alla presente i prospetti dimostrativi relativi alla determinazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato e del risultato di amministrazione conformemente ai modelli ufficiali fatti 
tenere da ARCONET; 
11) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Delibera n. 16 del 30.04.2015 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo 
Comune dal giorno 20.05.2015 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 20.05.2015 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì 30.04.2015 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 

 
 
 
 


